A fim de corroborar com a ideia, cita-se que a B3 (2024,p. 16) empresa responsável 

pela operação da bolsa de valores referência no Brasil, divulgou que 3,9 milhões de CPFs 

possuem algum investimento em empresas listadas no índice, das quais o saldo mediano de 

suas posições é de cerca de R$1.800,00 (mil e oitocentos reais), veja: 

O aumento do número de investidores em ações vem acompanhado de uma queda no 

saldo mediano em custódia na B3, que hoje é de R$1,8 mil, mostrando a força e o 

avanço da democratização do mercado de capitais nos últimos anos. (B3, 2024, p. 16) 

Além disso, o Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de 

Pequeno Porte (2025, p. 3) divulgou no Relatório do 1º Quadrimestre de 2025 do mapa das 

empresas que o Brasil tem 23.205.843 (vinte e três milhões, duzentos e cinco mil, oitocentos 

e quarenta e três) empresas ativas, das quais 93,6% (noventa e três vírgula seis por cento) são 

microempresas ou empresas de pequeno porte. 

Desse modo, fica evidente que a realidade dos sócios empresariais não é algo único, a 

maioria dos empresários possui, na realidade, uma baixa capacidade contributiva e precisa